II Petrus, Dei gratia Sanclo ct Apostolico Sedis Antio-
ti elione palriarcha. Cura ad suscipiendura —. Actum 
ti est hoc anno Dominice Incarnalionis M°CC°XIIII, 
« indiclione I I I ' , concurrenl[o] II, opacla VII, corani 
ti fratribus, apud abbaliam Jubin., XI kalendas oclo-
ti bris. » 

II. — [ 3 4 6 9 ] Abbaye de Saint-Georges de « Jubino », 
21 soptembre 1214. 

a Petrus, Dei gralia Sande el .\poslolico Sodis An-
II tiochone palriarcha, omnibus abbatibus ot universis 
a fratribus Cisterciensis ordinis, salutoni et de Syon 
« Jerusalem con templari. Cura ad suscipiendura —. 
« Actura esl hoc apud Jubin., Dominice Incarnalionis 
« anno JI°CC°XIIII, XI kalendas odobris. » 

3470 Terni, 31 janvier 1237. 

Episcopo Burgensi curam Calagurritanae et Calciatensis 
ecclesiae, cujus episcopus nujier ajHid Sedem Ajjostolicam 
viam universae carnis erat ingrcssus, committit. — (REG. 18, 
f. 224 r" ; ann. X, e. 334.) 

tt .. episcopo Buì-gensi. Bone memorie .. Calagurri-
tano —. Dat. Interamne, II kalendas februarii, anno 
decimo. » 

34'» 1 Terni, 6 février 1237. 

Cislercii, Sancti Judoci (= Jodoei) in Nemore el de Carto-
voro abbatibus raandat quatenus senlenliam apostolicam de 
amotione Hugonis, in abbaioni Praemonstratensem intrusi, et 
de restitutione Willelmi, ejusdora loci abbalem, ad regimen 
abbatiae Praemonstratensis, faciant observari. — (REG. 18, 
f. 224 r' ; ann. X, e. 335.) 

K .. Cislercii, .. Saneti Judoci in Nemore et .. de Carla
voro abbatibus, Premonstratensis ordinis, Cabilonensìs, Am
biancnsis el Suessionensis diocesum. Cum nobis constile
rit Hugonem, quondam priorem Premonstratensem, in 
abbatia Premonstratensi fuisse intrusum contra sui or
dinis instituta, nos, de fratrum nostrorum Consilio eum 

1. Ms. : VII. 
GRÉGOIRE IX, t. II. 
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inde senlentialiter amovenles, et diledum filiura Wil-
lelniura, ejusdem loci abbaioni, rostiluonlos ad illam, 
quicquid prò abbate gossit prefatus inlrusus irrilum 
decrevimus et inane, pena ipsi et suis complieibus in-
fligenda socundum stalula ordinis memorati. Postquam 
vero idem "\V. plenam restitulionein habuerit, si quis 
ei super eadem abballa movere volueril questionem, 
eam ad exanien Sodis Aposlolice jirovidimus reforen-
dani. Ideoque mandaraus qualenus sonlenliara noslram 
facialis per censurara ecclesiaslicara, appellatione re
mota, firmiter observari. Quod si non omnes ole. —. 
Dal. Intoramno, Vi l i idus februarii, anno decimo. » 

3 4 9 8 Terni, 4 février 1237. 

Ei)iscoj)o Papiensi concedit ut, — cum moniales Monasterii 
Veteris Papiensis, ad ipsum episcojmni immediate sjicctantis, 
projilcr laicorum concursum, de tabernis sibi vicinis con
fluenlium ad easdem, vilara ducerenl adinoduin dissolutam 
el pericula evitare nequirent animarum, — eisdein iiioniali-
bus in aliis monasteriis sui ordinis collocalis, monasterium 
de rogularibus personis, si poterli fieri, alioquin, si religioni 
non essel aptum, de saecularibus canonicis valeal ordinare. — 
(REG. 18, f. 224 V; ann. X, e. 336.) 

« .. episcopo Papiensi. Non credis ut —. Dal. Inle
ramne, Il nonas februarii, anno deciino. » 

3493 Terni, 7 février 1237. 
Willelmo, procuratori Terraconensis ecclesiae, raandat 

qualenus curara Terraconensis ecclesiae in manus fratris 
Raimundi, ipsius jiapae capellani el paenitentiarii, resignet. 
— (REG. 18, f. 224 V; ann. X, e. 337; — cf. supra, n. 3093-
3095.) 

Il Willelmo, procuratori Terraconensis ecclesie. Firma le 
volumus —. Dat. Interarane, VII idus februarii, anno 
decimo. » 

34'74 Terni, 7 février 1237. 

Fratri Raim[undo], paenitentiario et capellano suo, de ea
dem re scribens, mandai quatenus, ejusdem Willelmi resigna
tionem recipiens, injungat capitulo ecclesiae Terraconensis 
ut de persona idonea sibi provideat in pastorem. — (REG. 18, 
L224v'';ann. X, e. 338.) 

a Fratri Raim[undo], penitentiario et caiicllano nostro. 
Affedionis sinceritas qua —. Dat. ul supra. » 

file:///poslolico
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3495 Terni, 30 janvier 1237. 

Regem Castellae monet quatenus non moveal bellura con-
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tra regem Navarrae, sed pacem servare procuret. — (REG. 18, 
f. 2-24 v° ; ann. X, e. 339 ; — MORE.*.U 1191, f. 191 ; ibid., f. 113, 
ex cod. Otlobon. 1625.) 

Il .. illustri 1-egi Castelle et Legionis. Rex oxcelsus, fi
lius —. Sicut enim nuper nostris auribus est relatum, 
quanquam inler te et karissimum in Chrislo filium 
nostrum .. illustrera regora Navarro crucesignatum, 
ul dicitur, rationabilis causa non subsil, utvexilla mi
litie regie, que jam ad conterendos hostes catholice fi
dei prodiorunt, in defensores ojusdem fidei converlan- • 
tur. ille tamen qui dissensionis esl auctor, te adversus 
eum dicitur commovisso ; por quod limelur Terre Sancle 
gravo periculum imminoro ol rogna Ispaniarum et Gal
lio gravissime conturbari ; ila quod, proter animarum 
pericula, multorum cxcidia ex turbalione hujusmodi 
crodunlur perspicuis indiciis secutura. Cum igitur in
dignum sit ul, dum rex militai Regi Regum, aliquid» 
regni sui dispendium patialur, quin potius, ejus inhe-
rens obsequiis, speciali deboal prerogativa gaudere, 
propter quod ipsura cura oranibus bonis suis sub beati 
Polri ot nostra protectione suscepiraus speciali, ac per 
hoc deesse illi, quin polius Domino Jhesu Chrislo, 
salva conscientia non possimus : excellenliam tuam 
rogandam duximus altenlius ot hortandam, obsecran
tes per Patroni ot Filiura et Spiriluin Sanctura ac per 
.aspersionem sanguinis Jhesu Christi, et potenles prò 
niunere speciali qualenus, prudenler eonsiderans qua 
conscienli;i quave securitate comparere poterunt coram 
Unigenito Dei Filio, cui omnia dedit Pater in manus, 
qui ei, prò peccatoribus crucifixo, in hoc necessitalis 
arliculo non solum non subveniunt per se ipsos, veruni 
etiam alios nilunlur ne sttbveniant, impedire, cum 
oodom rogo vel facias veram pacem , inviolabiliter ob-
servandam, aut treuguas usque adrediluni sutimineas 
corapolenles, ila quod injuriara Christi tui tangere te 
ostondas, et nos sinceritatis tuezelum possimus dignis 
in Domino laudibus coraraondare. Quod si forsan ab eo 
in aliquo reputas te olTensura, prout recipientem et 
exhibentem docnerit, serenilati tue satisfieri congrue 
faciemus. Dat. Interamne, III kalendas februarii, anno 
decimo. » 

3496 Terni, 9 février 1237. 

Reginae Castellae et Legionis de eadem re scribit, eamque 

1. Ms. : aliquod. 

rogat el monet quatenus dictum regem ad id moneat et in
ducat. — (REG. 18, f. 225 r° ; ann. X, post e. 339 ; — MOREAU 

1191, f. 114 v», e.v cod. Oltobon. 1625.) 

a In eundem fere modum .. illustri regine Castelle et 
Legionis, usque in finora. Quia vero preces —. Dat. In
teramne, V idus februarii, anno decimo. » 

3499 Terni, 30 janvier 1237. 

Archiepiscopo Toletano, de eadein re scribens, mandai 
qualenus eunidem regera ad ìd raoneal et inducat. — 
(REG. 18, f. 225 r°; ann. X, posi e. 339; — MOREAU 1191, 
i. 114 v°, ex cod. Otlobon. 1625.) 

Il In eundem fere modum .. archiepiscopo Toletano 
e tc , usque : satisfieri congrue faciemus. Quocirca 
mandaraus qualenus —. Dal. Interamne, I II kalendas 
februarii, anno decimo. » 

3498 Terni, 30 janvier 1237. 

« In eundem moduin .. episcopo Oxoniensi, i-egio eancellario. 
Dal. ul supra. » — (REG. 18, f. 225 r°; ann. X, post e. 339 ; — 
MOREAU 1191, fol. 114 v", ex cod. Oltobon. 1625.) 

3499 Terni, 4 février 1237. 
Archiepiscopo Lundensi et sufiraganeis ejus, — qui, cum rex 

Daciae ad vacantcs regni sui ecclesias, in quibus jus obtine
bat jiatronatus, personas idoneas ois praesentaret, jure suo 
illuni privare intendentes, non admillebanl praesenlalos ab 
ipso, sed, eo irrequisito el omnino contemplo, praefatas eccle
sias de personis aliis, prò suae arbitrio voluntatis, in ejusdem 
regis praejudicium ordinabant, — mandat quatenus, ab ejus
dem gravaraine desistentes, praesenlalos ab eodem admit
tant. — (REG. 18, f. 225 r" ; ann. X, e. 340.) 

II .. archiepiscopo Lundensi et suffraganeis «/us. Karis
simus in Christo —. Dat. Inleramne, II nonas februa
rii, anno decimo. » 

3480 Terni, 11 février 1237. 

Fratri Raymundo, capellano et paenitentiario suo, mandat 
quatenus cum R. Fulconis, vicecomite Cardonae, et T., ejus 
uxore, super eo quod in quarta consanguinitatis linea sibi ad 
invicem attinebant, dispenset, ita ut in ipsorum matrimonio 
libere perseverent, provisurus ut ipsi, sicut Sedi Apostolicae 
obtulerant, « quadraginta milites in exereilu contra Valen-
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» tiam vel in fronlaria Paganorum in expensis suis per an-
» num leneant ». — (REG. 18, f. 225 v°; ann. X, e. 341 ; — 
POTTHAST 10298.) 

a Fratri Rayinuìido^, capellano et penitentiario noslì-o. 
Ex dilecli filii nobilis viri R. Fulconis, vicecomitis Car-
done, pelilione collegimus quod, cura ipse cura nobili 
muliere T., uxore sua, in Ecclesie facie matrimonium 
sollompniter contraxisset, parentele nescius, et per 
multos annos cohabilans prolera suscepcrit ex eadera, 
postea per quosdam suos eonsanguineos ipsis innoluit 
quod in quarta consanguinitatis linea sibi ad invicem 
allinerenl. Verum, cum ipsi propler hoc, ac ex eo quod 
postmodum sine dispensatione Sedis Aposlolice in 
hujusmodi matrimonio persistere presumpscrunt, con
scientiam habeant l'omordontora, nobis hurailiter sup
plicarunl ut cum ipsis super hoc per te dispensari de 
benignilate solila mandaremus, .prosorlim cum, pre
dictis consanguineis sublatis de medio, nullus sit qui 
hujusmodi matrimonium impetat vel inler eos haberi 
consanguinitatis lineara recognoscat. Nos igilur, de 
circumspectione tua plenam in Domino fiduciam obli
nonlos, mandaraus qualenus, si preraissa veritale ni-
tuntiir —, cura predidis R. el T. —, impedimento 
hujusraodi non obstante —, verbo dumtaxat, auctori
tate nostra dispenses —. Dal. Interarane, III idus fe
bruarii, anno decimo. » 

3 4 8 1 Terni, 8 février 1237. 

Eidem raandat quatenus Roberto de Castro Rossillonis, 
Elnensis dioecesis, qui, de pravitatis haereticae labe con
victus et per Ecclesiara condemnalus, tunc ad ecclesiasticam 
redire desiderabat unitalcin, cautione sufficienti ab eo recepta 
et sub quibusdam aliis condicionibus, beneficium absolutionis 
impendat, ei injuncta salutari paenitentia. — (REG. 18, 
f. 225 v" ; ann. X, e. 342; — POTTHAST 10292.) 

ti Eidem. Leda coram nobis — filii nostri .. illustris 
regis Aragonum petitio conlinebat quod nobilis vir 
Robertus de Casiro Rossillonis, Elenensis diocesis, de 
pravitatis heretice labe convictus et per Ecclesiam 
condempnatus, debitam sibi penam carceris violenter 
effugiens, se in castro fortissimo receptavit ; nunc 
vero, divina gratia facienle, non concussus necessitale 
formidinis, sed allectus gloria perpetue libertatis, ad 
ecclesiasticam redire desiderai unitalem, paratus cum 

1. Raim. dans la rubr ique; Raymundo dans la manchette ou 
rubricelle. 

militia quam juxta proprias facullates habere poterli 
—, conlra inimicos fidei militare, nec non sub pena 
confiscationis omnium bonorum que possidot, oll'orre 
congruam caulionem quod, annuente Domino, in fide 
catholica semper constans habcbitur ol nunquam in 
predicle pravitatis conlagiura relabetur. Nos igitur —, 
ejusdem regis precibus inclinati, devolioni tue manda
mus qualenus, si libi per dobila signa et conjecluras 
probabiles de dicti R. conversione constilerit eviden
ter, prius ab ipso heresi publice abjurala, et sufficienti 
cautione recepta, quod scraper contagionis heretice nia-
culas evitabil, et, si unquam, quod avertat Dominus! 
convinci poterit de relapsu, quod terra ol omnia ipsius 
bona in proprielatem ot doininiuin rogis ojusdeni por
peluo transferanlur, ct quod in obsidione Valenlie nec 
non in fronlaria Paganorum, cum militibus quos juxla 
facullates suas habere poterli, diligonter et lideliler 
Conditori omniura per Irionniuin mililabit, sibi aucto
ritate nostra juxta formam Ecclesie beneficium absolu
tionis impendens, injungas eidom penitentiam salula-
tarem—.Dat. Interamne, VI idus februarii, ponlilicatus 
noslri anno decimo. » 

3488 Terni, 8 février 1237. 

Regi Aragonum similiter scribens, eum de praecedentibus 
lilleris, ad fralrem Raymundum, ipsius papae capellanum 
et paenitenliariura, supor absolutione Roberti de Castro Ros
sillonis, directis, certiorem facit. — (REG. 18, l. 226 r°; 
ann. X, e. 343.) 

« .. illuslì-i regi Ai-agon[uìn]. Leda coram nobis —. 
Dal. ul supra. » 

3483 Terni, 5 février 1237. 

Episcopum Barchinonensem et W., procuratorem eccle
siae Terraconensis, rogai el obsecrat quatenus peregrinalio
nis vola crucesignatorum in Terraconensi provincia, praeter
quam in Pampilonensi el Calagurrilana dioeeesibus, in 
succursum regis Aragonum, conlra civilatera Valentiam pro
cessuri , comm'utenl, diversis indulgentiis illuc proficiscenti-
bus concessis. — (REG. 18, f. 226 r° ; ann. X, e. 344 ; — MOREAU 

1191, f. 194 ; ibid., f. 196 ; — POTTHAST 10297 '.) 

tt .. episcopo Bai-chinonensi el W., procuratori ecclesie 

1. Avec Y'incipit : « E.x litteris cliari.ssiiiii », et à la ibito tlu 
9 février, d'après R.IYXAI.DI, Annates ccrlesinsiri. t. XIII, p. 4'Jli, 
ann. 12;i7, 2 24, qui a imprimé IX febr. au lieu de nonis febr. 
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Teri-aconensis. Missus a sedo —. Ex lilleris sano caris
simi in Christo filli noslri .. illuslris rogis Aragonum 
nuper accepimus quod gens perfida Paganorum in sui 
regni constitula confinio, Condiloris omnium contemp-
nens haliere notitiam, ot ad hoc semper invigilans ut 
professores Christiane fidei possi! do ipsis partibus, 
quod avertat Dei filius! propulsare, tantam sibi bellato-
rum mulliludinem cumulavil, ut cum ipso rege cam
pestre bellum facere coraminelur. Verum, cura idem 
rex prò ipsius defonsione fidei, qua nichil gratius esse 
dinoscitur Redoinplori, signum crucis assumpserit, 
contra civilalem Valentie, duce Chrislo, potenter et 
raagnanimiler procossurus, spe sibi proposita quod, fi
delium subsidio roboralus. civitalem eandem acquirat 
Chrisliano nomini, divina polenlia suffragante : dis-
crelionom vestram rogamus ol obsecramus in Domino, 
in remissionem vobis peccaminum injungonlos quale
nus, assumplo sanclo predicalionis oflicio propler 
Deum, crucesignatorum in Terraconensi provincia, 
preterquam in Pampilonensi ci Calagurrilana diocesi-
bus, cum quibus illuc ire volenlibus duximus dispen-
sandum, vola peregrinalionis in succursum regis ejus
dem ac predictorum fidelium commulelis, et tam eos 
quam alios fideles in Terraconensi provincia constilu-
tos, ad plenitudinem caritatis qua Christus nos dilexit 
el diligit, respeclum habere, et ei relribuore aliquid prò 
omnibus que tribuit ipse illis, monitis et exhorlalioni
bus vestris, secundum dalam vobis a Deo prudenliam, 
informetis, diligonter el sollicite poslulantes ul — se 
viriliter et potenter accingant ad ampliandam gloriam 
crucifixi. Cura antera mulla necessitas exigat ut illuc 
festinum el grande subsidium transiniltatur, dignum-
que sii ul in tanto negotio laboranles debita prò labore 
stipendia consequanlur, ac libenler procedant de re-
tribulione securi, nos, de Omnipotentis Dei misericor
dia el bealorum Pelri ol Pauli. apostolorum ejus, auc
lorilale confisi,.tara eis quam aliis ejusdem pro%'incie 
qui laborem islum in propriis personis subierint vel 
expensis, el eis qui in alienis expensis illuc accesse
rint, ibidem usque ad caplionem Valentie servituri, 
vel illis qui ad subvenlionem prodidorum fidelium de 
propriis facultatibus ministrabunt, juxta quantilatem 
subsidii el devotionis affectum, peccatorum suorum 
veniam, sicut eunlibus Jerosolimam, indulgemus. Dat. 
Inleramne, nonis februarii, anno decimo. » 

3484 Terni, 5 février 1237. 

Narbonensi, Arelatensi et Aquensi archiepiscopis eorumque 
suffraganeis similiter scribit prò crucesignatis ipsorum dioe-
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cesium, civitate Massiliae excepta. — (REG. 18, f. 226 V ; 
ann. X, e. 345; — MOREAU 1191, f. 200.) 

II.. Narbonensi,.. Arelalensi et .. Aquensi archiepiscopis 
eorumque suffraganeis. Missus a sode —. Dat.ul supra. » 

3485 Terni, 5 février 1237. 

Eisdem, ul studio fidelium in Hispaniae partibus fides ca
tholica continuum suscipiat increnientum, concedit ul, omni
bus ipsorum dioecesium , exceplo populo Massiliensi, qui ad 
soUemnem ipsorum praedicalionem accesserint, triginta et 
unam ' dies de injuncta sibi paenitentia rela.xantes, illis ex 
eisdem dioeeesibus qui jjro incendiis vel injectione manuum 
violenta in clericos vel alias religiosas personas, seu quod 
Sarracenis arma et alias res prohibitas detulerint, excom
niunicalionis innodali fuerint vinculo, conlra Paganos prò 
dcfensione fidei accedenlibus, et in tara felici ojjore usque 
ad captionera Valenliae moraluris, juxta formam Ecclesiae 
absolulionem impendanl, proviso ut passis damna et inju
riam satisfaciant competenter; illis e.xceplis, quorura e.xces-
sus adeo sint diUleiles et enormes, quod merito sint ad Sedem 
Aposlolicam transraitlendi. — (REG. 18, f. 226 v°; ann. X, 
e. 346 ; — MOREAU 1191, f. 200 v».) 

II Eisdem. Ul facile provenire —. Dat. ut supra. » ' 

3486 [Terni, 5 février 1237.] 

Episcopo Barchinonensi simililer scribit prò omnibus de 
Terraconensi provincia, exceptis Pampilonensi el Calagurri
lana dioeeesibus, qui ad sollemnem ipsius praedicalionem 
accesserint. — (REG. 18, f. 226 v" ; ann. X, e. 347.) 

Il .. episcopo Bai-chinonensi. Ut facile provenire —. » 

3489 Terni, 28 janvier ou 9 février 1237 ». 

Procuratori Terraconensi, similiter scribens, concedit ut 
illis de Terraconensi provincia, qui prò incendiis vel injec
tione manuum violenta in clericos vel alias religiosas per
sonas, seu quod Sarracenis arma et alias res prohibitas detu
lerint, sinl excommunicali, ad populandum vel defendendum 

1. Ms. : XXXI et unam. 
2. 28 janvier, si le mot omis est ftalendas; 9 février, si lo mot 

omis est idtis; pout-ètro aussi n'y a-t-il pas do lacune; cette 
pièce serait bien alors, comme les quatre précèdentes et comme 
la suivante, qui se rapportent à la memo affaire, du 5 février; 
mais une date ainsi libellèe est tout à fait cn dehors des usagcs 
de la chancellerie pontificale à cette epoque, et l'inadvertanco du 
rédactcur de l'acte serait ici bien singulière. 
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insulam Evizae personaliter accedenlibus, vel illuc in suis 
expensis idoneos mitlenlibus bollatores, ibidem ad temjius 
congruum moraturos, juxta forraam Ecclesiae absolutionis 
beneficium impendat, proviso ut passis darana et injuriam 
satisfaciant competenter; illis exceptis, quorum excessus adeo 
sint dilficiles et enormes, quod merito sint .ad Sedem Aposto
licam Iransmiltendi. — (REG. 18, f. 226 v"; ann. X , e. 348.) 

« .. procuratori Terraconensi. Ut facile provenire —. 

Dat. In te ramne , V [...] februari i , anno decimo. » 

3488 Terni, 5 février 1237. 

Episcopo Barchinonensi et procuratori ecclesiae Terraco
nensis, ul Chrislianorum exercilus conlra Paganos Valen
liae procossurus ab illorum insultibus sit jilonius imniunis, 
mand.al qualenus fideles in ipso cxercitu constitutos moneant 
ad aedificia, tossala el munitiones alias faciendas, iier quas 
ejusdem exercilus robur augeatur, omnibus qui laborem islum 
in propriis subierint personis vel expensis. triginta et una 
diebus de injuncta sibi paenitentia rela.xalis. — (REG. 18, 
ì. 226 v ^ a n n . X, e. 349.) 

« .. episcopo Barchinonensi ct .. procuratori ecclesie 

Tei-racoiicnsis. Ut Chris l ianorum exercilus —. Dal. I n 
teramne, nonis februari i , anno decimo. » 

3489 Terni, 3 février 1237. 

Episcopo Barchinonensi mandat quatenus illos de Terra
conensi provincia, exceptis Pampilonensi el Calagurrilana 
dioeeesibus, qui conlra Paganos Valenliae procedere cupiant, 
non permittat ab aliquo impediri quominus votuni suum 
libere jiossint exsequi. — (REG. 18, f. 226 v°; ann. X, e. 350.) 

« .. epìscopo Barchinonensi. Si presument ibus t e r re -

norura —. Dat. In te ramne , I I I nonas februari i , anno 

decimo. » 

3490 [Terni, 3 février 1237.] 

Narbonensi, Arelatensi et Aquensi archiepiscopis eorum
que suffraganeis simililer scribit prò illis de dioeeesibus 
ipsorum praedicationi commissis, qui contra haereticos pro
cedere cupiant. — (REG. 18, f. 227 r°; ann. X , e. 351; — 
MOREAU 1191, f. 190.) 

« .. Narbonensi, .. Arelatensi el.. Aqìtensì archiepisco

pis eorumque suffraganeis. Si presument ibus te r renorum 

principum turbare negotia eie, usque : mandantes 
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qualenus illos qui de diocesibus veslro prodicalioni 
commissis re i r ibut ionis oblentu perpetue o l e , usque 
in finem. » 

3 4 9 1 Terni, 5 février 1237. 

Procuratori ecclesiae Tcmaconensis, — audilo quod qui
dam jierfidi professores nominis Christiani, pcr Tcrniconen-
seni provinciam et insulam Evizae Iranseunles, Paganis 
eontra fideles victualia el arma, nec non forrum ac lignamina 
galearum deferebanl, excommunicationis contcmnendo sen
tentiam in tales a Romano Pontifico ter por singulos annos 
sollemniler promulgatam,— mandat quatenus bona quae illi 
per mare aut per terram Paganis eisdem deferrent, capi fa
ciat, in cuslodiam et defensionem insulae pr.aodictae fideliter 
converlenda. — (REG. 18, f. 227 r" ; ann. X, e. 352.) 

tt .. procuratori ecclesie Terraconensis. Qui nec s p e — . 

Dat . In te ramne , nonis februarii , anno dociino. » 

• 3498 Terni, 4 février 1237. 

Suffraganeis et procuratori ecclesiae Terraconensis mandai 
qualenus illos qui, haeretica pravitate dimissa, sponte, anle 
inquisitionem aliquam de ipsis factain, ad ecclesiasticam rc-
dierant vel redierint unitalem, ab excoramunicationis sen
tentia in Patarenos seu quoslibel alios infestos ejusdem m<a-
cula pravitatis, ter per singulos annos a Romano Pontifico 
promulgala, absolvant. — (REG. 18, f. 227 r"; ann. X, e. 353.) 

II Suffraganeis et .. procuratori ecclesie Terraconeìisìs. 

Cum quibusque vere —. Dat. In te ramne , I I nonas fe

bruar i i , anno decimo. « 

3493 Terni, 5 février 1237. 

Episcopo Barchinonensi et procuratori ecclesiae Terraco
nensis concedit u t , si aliqui eorum qui fuerint in Christiane 
exereilu conlra Valentiam consliluli, e.x aliquo sententiam 
excommunicationis incurrerint, ipsos, si illud postulaverint, 
absolvant, proviso ut passis damna et injuriani satisfaciant 
competenter; illis dumtaxat exceptis, quorura excessus 
adeo sint difflciles et enormes, quod merito sint ad Sedem 
Apostolicam transmiltendi. — (REG. 18, f. 227 r" ; ann. X, 
e. 354.) 

a .. episcopo Barchinonensi et .. procuratori ecclesie Ter

raconensis. Ne al iquibus impedir i —. Dat. In le ramne , 

nonis februarii, anno decimo. » 
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3494 Terni, 5 février 1237. 

Fratri Raymundo, ordinis Praedicatorum, capellano et 
imenitentiario suo, — cum rex Aragonum, infirmitate gravi 
delentus, et ab excommunicationis sententia quam incurre
rat, jirti eii quod episcopi, lune electi, Caesaraugustanl, .ad 
Terraconensein ecclesiara jiro eonsecratione obtinenda proce-
denlis, per civitalem Oscensem transitum impediverat, juxla 
furniam Ecclesiae ab.solulus, sujiplicarel ut super hoc id ab 
ijiso per Sedem Apostolicam mandaretur, per quod conscien-
tiae quielem lialjerel, — mandat quatenus circa euradeni re
gem, qui diccljatur super imiicdimcnto j)raemisso se prjiedicto 
conciliasse electo, et ouni personaliter conduxi.sse ad eccle
siara meiiioratam, sujier illa injuria procedat ju.xta forniam 
ei sub bulla sua transmissam. — (REG. 18, f. 227r"; ann. X, 
e. 355; — MOREAU 1191, f. 198; — POTTHAST 10293 '.) 

a Fratri Raimundo, oi-dìnis fì-atrum Predicalorum, ea-
jìcllano et penitentiario nostro. Karissimi in Chrislo —. 
Dal. ut supra. » 

3495 
Ctuidiciiiiies quibus absolutio regi .Aragonum super faclo epi

scopi Cai.'saraugustani indulgenda sit. — (REG. 18, f. 227 v°; 
ann. X, e. 356; — MORE.AU 1191, f. 199; — POTTHAST 10294^) 

Il Forma super absolutione prestanda. Si rex Aragonum 
rocognoscal quod, quando super impedito per eum 
processu venerabilis fralris nostri .. episcopi, lune 
oledi, Cesarauguslani, beneficium absolutionis obti
nuil, juraverit slare mandalis Ecclesie, injungas sibi, 
sub debito prestiti juramenti, quod nunquam do celerò 
prolatum alitjuomper violenliam delineri, voi in secu
laros clericos voi alias religiosas personas manus vio
lentas inici, sive aliquera ex eis capi scienter faciat 
vel delineri caplivuin. Preterea injungas eidera, sub 
ipsius dt;bilo juramenli, quod a prefalo episcopo, in 
osilo Majoris Ecclesie civilalis Osconsis, in qua ipse 
ne ad oblinendam consecrationem suam procederei, 
impeditus oxlilil ab eodera, prosenlibus clero et populo, 
sibi hujusmodi remilli injuriam humili supplicatione 
deposcal. Postquam vero rex id perfecorit quod man
dalur, auclorilale nostra sibi bonoficium absolutionis 
largiaris, eundera, secundum dalam libi a Deo pru-

1. Avec l'iiicipil : « Revorcndissinii in Christo », et la date 
VI idus februarii {— 8 février), d'après RipOLL, Cu((ariiim or
dinis FF. Praedicatorum, t. I, p. S3, n" 143. 

2. .\vcc la dale VI idus februarii (= 8 février), d'après RlPOLL, 
/t<iil., n" 14i; colle pièce, qui est moins uno lettre proprement 
dilc qu'une cèdulc, no porto pas de dato dans lo Rogistre. 
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dentiam, efficaciler monilurus ut, sicut laudabiliter, 
inspirante Deo, concepisse dinoscitur, sic fidei nego
tium contra Paganos magnanimiter prosequalur, il
lara ox hoc peccatorum veniam habilurus, quo Jeroso
limam eunlibus indulgetur. » 

3496 Terni, 9 février 1237. 

Universis abbatissis el sororibus ordinis sancii Damiani 
significai se interdieere ne quis unquam, frater aut soror, 
praeter infirmos, debiles ct puellas quae regularem non pos
sint servare rigorem, infra septa monastcrioruni ijisaruni de 
celerò carnes edal. — (REG. 18, f. 227 v°; ann. X, e. 357; — 
POTTHAST 10296 ; — cf. supi-a. n" 3009.) 

« Universis abbatissis el soi-oribus ordinis sancti Da
miani. Licet velut ignis —. Dat. Interamne, V idus fe
bruarii, anno decimo. » 

3499 Terni, 11 février 1237. 
Archicjiiscopo Thebano, episcopo Nigripontensi et arciii

diacono Thebano conimittil exarainandam causain Cortatii, 
quondam Chironensis canloris, nunc Chironensis electi, con
tra archidiaconuin Crctensera, qui, ipso Cortatio absente, 
epiecopatuni Chironenseni per violenliam occujiaverat ; cau
sam ipsam sulficientev instruetam ad Sedem Aposlolicam 
remittant, iiraefigentes partibus terininum compelenlera, quo 
apostolico conspectui se repraesentent ; diversis mandatis 
super eodem negolio adjeclis. — (REG. 18, f. 227 v"; ann. X, 
e. 358.) 

Il .. archiepiscopo Thebano, et .. episcopo Nigripontensi 
et .. ai-chidiacono Thebano. Constilutus in presentia 
nostra dilectus filius Corlatius, Chironensis electus, 
lacrimabili nobis conqueslione monstravit quod, cum, 
Chironensi ecclesia dosliluta pastore, et ordinalione 
ipsius ad venerabilem fralrem nostrum .. Crelensem 
archiepiscopum, loci metropolitanum, juxla generalis 
slatuta concilii devoluta, idem archiepiscopus, ejusdem 
ecclesie statu pensato, de persona sibi conformi volens 
ipsi ecclesie providere, cum eadem ecclesia grecum capi
lulum el parrochianos grecos habeat et lalinos, ipsum, 
tunc ejusdem ecclesie canlorem, latinis litteris erudi-
tum et grocis, ac Aposlolice Sedi devolum, ipsi ecclesie 
provideril in pastorem : eo poslmodum a quibusdam 
piratis arte custodie mancipalo, dum ad nostram pre
senliam laborarot, .. arcbidiaconus Cretensis, nulla de 
premissis habita menliono, ac tacito quod idem archi
episcopus cassaverat electionem a quibusdam intrusis. 

http://More.au
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post appellationem ad nos interpositam, de ipso, lune 
excommunicato, prosumplam, falsoque suggeslo quod 
arcbidiaconus ipse a capitulo ecclesie prefalo canonice 
fuisset electus, ot quod diclus archiepiscopus oledio
nem suara confirmare indeliito denegabal, nomine ca
pituli ecclesie supradicte ad eundem archiepiscopum 
nostras impelravil litteras, continentes ut confirniaret 
electionera ipsius, si eam invenirel de persona idonea 
canonico celebratam, venerabili fralri nostro .. Gera-
pet[r]ensi episcopo per alias lilleras a nobis injuncto 
ut, si diclus archiepiscopus raandatum nostrum negli
gerei adimplore, ipse ìd oxoqui procuraret; a quo idem 
arcbidiaconus, quanquam lilteras noslras eidem ar
chiepiscopo minimo presonlarit, dicons oledionem de 
se faciam, auclorilale aposlolica confirmalam, episco
patum Chyronensem per violenliam occupavit, el 
quosdam in canonicos, aliquos vero in personatus in-
trusit ecclesie memorate. Et licet dictus archiepisco
pus irritum decreverit el inane quod de ipsis intrusis 
fuerat sic presumptum, condempnans eos ad roslilu-
lionem fructuum perceptorum, et o.xcommunicans, si se 
amminislralioni ejusdem ecclesie immiscerenl, nichi
lorainus laraen illi episcopatum delinenl supradictum, 
in bonis ejus prodigaliter debachando. Cumque idem 
electus supor hiis el quibusdam aliis articulis ad .. 
cancellai'ium el magistros Odonera et Fredericum, ca
nonicos Constantinopolilanos, in forraa communi nos
tras lilleras irapotrarit, eodem cancellarlo committente 
suis conjudicibus vel eorum alteri vices suas, unus 
eorum, reliquo defundo, in negotio non processit, sed 
ad nostrum illud remisit examen penitus indiscussum. 
Quare nobis idem electus humililer supplicavit ut, tam 
super hoc quara eliam super eo quod intrusi prefati 
manus injecorunt in ipsum. Dei timore poslposito, 
temere violentas, propter quod idem archiepiscopus 
eosdem excommunicatos publice nunliavit, sibi et 
Chyronensi ecclesie providere paterna sollicitudine 
cm-aremus. Ideoque mandamus quatenus, si de injec
tione manuum vobis constilerit violenta, dictos sacrile
gos e t c , usque : absolvendi. Super aliis vero, vocatis 
qui fuerint evocandi et auditis hinc inde propositis, 
causam ad nos remiltatis sufficienler inslructam, pre
figenles partibus terminum peremptorium competen
tcm, quo nostro se conspectui represenlent, justam, 
auclore Domino, sententiam recepture. Quod si for
san aliquod impedimenlum occurrerit, quominus ad 
instructionem ejusdem cause procedere valealis, nichi
lominus prefigatis partibus terminum peremptorium 
compelenlem, quo ad procedendum in causa ipsa, per
sonaliter vel per procuralores sufiìcientes et idoneos, 

compareanl coram nobis, facture ci rocoplure quod 
didaveril ordo juris; et ne, processu temporis, jam
dicto electo probalionum copia fortuilis casibus sub
trahalur, testes sonos et valeludiuarios, do quorum 
morie voi absentia diuturna limelur, supor articulis 
quos vobis sub bulla noslra niilliintis intorclusos, re
cipere ac diligonter examinare curetis, dcuunlialo 
prius alteri partì ut recoptioni teslium, si vt̂ dit, ìnter-
sit, et supor denuntiatione sic facla confici facialis pu
blicum instrumentum. Ad hoc, ipsi oledo expensas ad 
prosecutionem negotii necessarias de bonis ejusdora 
ecclesie minislrari, pendente negotio. facientes, provi
doalis quod idem episcopatus sub dubio litis evcnlu 
dilapìdalionis dispendium non incurrat ; conlradiclo
res eie. Testes aulem —. Dal. Inleramne, III idus fe
bruarii, anno deciino. » 

3 4 9 8 ' Terni, 9 février 1237. 

Ludovico, regi Francorum, petenti committit ut terminum 
passagli comitis Tholosani usque ad festum beali Johannis 
Baptislae sequens post proxinium prorogel; noverit tanien 
ipsura papam inquisilores in terris ejusdom comitis non pro
vidisse a suo olUcio amovendos, sed hoc negolium archiepis
copo Viennensi, Apostolicae Sedis legato, conimisisse. — 
(REG. 18, f. 228 r" ; ann. X, e. 359; — MOREAU 1191, f. 207; — 

POTTHAST 10295, falso inilio ; — cf. supra, n° 3126.) 

Il L., regi Fi-aneorum illustri. Ex multe sinceritatis 
—. Sane sublimitalis lue litteris super prorogalione 
passagli nobilis v i r i . . comilis Tholosani, el amovendis 
fralribus Guillelmo Arnaudi et Eernardo, de ordine 
fralrum Predicalorum, ab inquisitione heretice pravita
tis, consueta benignilate receptis, ci intelleclis eliam 
diligonter que insuper dileclus filius magisler Willel
mus, canonicus Bajocensis, nunlius luus, adjecit, con-
sideravimus que el quanta pericula, prout eliara non 
ignorai celsitudo regia, negolio pacis ot fidei ex indulta 
sibi dilalione hactenus sunt secula. Nara venerabilis 
frater nosler .. episcopus el clorus Tolosani, fratres 
quoque Predicalores etiam de civilale Tolose per eun
dem comitem sunt expulsi, et commissa alia mulla 
mala, que longum esset per singula recensore; ita quod 
in parlibus Tholosanis terra velut deserta Ingoi et lan-
guet, spinis eam replentibus el urlicis, variis videlicet 
erroribus ipsam involventibus pene totani ; propter 
quod tolum negotium quasi passum est recidivuni, et 
vehemenler limelur ne fiant ejus novissima prioribus 
graviora *. Idem quoque comes, tanquam peccalor qui, 

1. Cf. Lue. XI, 20. 
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cum venorii in profundum malorum, contompnil, nul
lam videlur recipere, cum percussus non doloal, medi-
cinain. Vorum laraen, ne luo videamur potitioni 
doesso, (juin polius luis dosideriis, quanlum cum Deo 
possumus, concurrerc cupientes, regio circumspec
lioni cominillimus ut, recopta ab eo sufficienti et ido
nea cautione, ijuod in proximo passagio, videlicet in 
feslo boati Johannis Baplisle sequenli posi pro.ximum, 
omni occasiono ot excusatione cessantibus, transfreta-
liil, terminum oi usque ad idera passagium, cura Con
silio karissimo in Christo filio nostro B[lanchc], regine 
Francorum illuslris, malris lue, ac prelalorum quibus 
sup<;r hoc dirigimus scripla nostra, sludeas prorogare. 
Quod si caulionem eandem prestare noluerit, conside
ralis circumslantiis universis quo in hoc fuerint at-
londondo, disponas supor hoc prout utilitati negotii et 
necessitati Terre, secundum dalam libi a Deo pruden
liam, vidoris expedire, proviso quod ultra dictura ter-
niinuni indulie nullalonus sibi prorogontur. Celerum, 
cura nuper, ad inslantiam nunliorum luorum, illos 
qui ad inquisitionem hujusmodi fuerunt deputati, 
(JUOS idem comes suspectos se haboro dicebat, ab inqui
sitione ipsa foc[or]imus amoveri, quia negolio fidei sic 
posset seinper illudi, prosorlim cum contra predictos 
fralres comes ipse suspicionis causam rationabilem 
non o.-tondal, ipsos ad presens ab inqui.silione non 
providimus amovendos, sod hoc lotura discrelioni ve
nerabilis fratris noslri .. archiopi.scopi Viennensis, 
Apostolico Sodis legali, commiltimus, ul, si dictus Co
mes causara ralionabileni suspicionis oslenderit contra 
eos, ipsis amolis, personas suspicione carenles hujus
modi negotio studeat deputare. Dat. Interarane, V idus 
februarii, anno decimo. » 

3499 Terni, 9 février 1237. 

« In eundera fere modum .. regine Francorum illuslri eie, 
ut supra, usque : studeat deputare. Ideoque sercnitateni re
giam rogandam duximus et monendam quatenus eundera 
regem attentius moneas et inducas ut super hoc taliter stu
deat providere, quod Deo polius, cujus esl negolium, quam 
honiini deferatur. Dal. ul supra. » — (REG. 18, f. 228 v°; — 
MoRE.4ull91, f. 208v°.) 

3500 Terni, 9 février 1237. 

« In eundera fere nioduui .. arehiepiscopo Senonensi, et .. 
Sitcancdcnsi ct .. Meldensi episcopis, usque : deputare. Ideoque 
raandanius qualenus eosdem regera el reginam monealis at-
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tentius eie, ut supra. Dat. ul supra. » — (REG. 18, f. 228 v°; 
— MoRE.AU 1191, f. 208 V.) 

3 5 0 1 Terni, 9 février 1237. 

Archiepiscopo Viennensi, Apostolicae Sedis legato, de 
eadem re scribit, eique raandat quatenus, si per eumdem 
regem Francorum contigerit dictura terminuin prorogari, 
inlft>im ipse e.xsecutioni mandati apostolici, videlicet de com
pellendo eumdem comitem ad transfretandum in jiroximo 
martio ', supersedeat, el senlenliara, si quam forsan propter 
hoc in ipsura corailem protulerat, juxta forraara Ecclesiae 
relaxet; quod si praelatus comes causam rationabilem suspi
cionis contra fralres inquisilores oslenderit, ipsis amotis, sus-
jncione carenles personas negotio fidei deputet. — (REG. 18, 
f. 228 V; ann. X, e. 360; — MOREAU 1191, f. 205.) 

tt .. archiepiscopo Viennensi, Aposlolice Sedis legato. 
Cum karissimus in —. Dal. Interamne, V idus fe
bruarii, anno decimo. » 

3508 , Terni, 10 février 1237. 

Universis archiepiscopis et opiscojjis per regnum Franciae 
constitutis conqueritur do turpibus actibus crucesignatorum 
in eodem regno, jirivilogio crucesignatis indulto abutenlium ; 
mandat eis quatenus provideant ut illorum crimina non renia-
neanl imjmnita. — (REG. 18, l. 229 r"; ann. X, e. 361; — 
cL supra, n. 3308-3312.) 

ti Universis archiepiscopis et episcopis per regnum Fran
cie constitutis. Quantum nos urgoat negoliura Terre 
Sancte, Is novit plenius, qui finxit corda hominum sin
gillalim, cum ad liberalionem ipsius Torre tolis affec-
tibus totisque dosideriis aspirenius. Unde non absque 
cordis amaritudine, karissimo in Chrislo filio noslro .. 
illuslri rege Francie per lilleras suas ot nunlium nobis 
exponenle, audivimus quod nonnulli crucesignali in 
regno Francie exislenles, qui, quasi sanclificati. Do
mini limorem et amorera divinum deberent habere 
semper anle oculos sue mentis, ut nichil committerenl 
per quod divinam offenderent majestatem, assumptum 
vivifico crucis signum, astutia diabolica fascinati, velut 
in angariara bajulanlos, virtulibus libello dato repudii, 
sic contraxere cura vitiis, ex indulto crucesignatis pri
vilegio de impunilale confisi, quod utilitati negotii per 
hoc, non absque multorum scandalo, plurimum dero-
gatur —. Univorsilali vestre mandamus qualenus sin-

I. Ct. supra, n° 318S, col. 40S. 
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guli vestrum in suis diocesibus sludealis super hoc 

tal i ter providere, u t cr imina non remanoant impuni ta , 

et crucesignali concesso sibi privilegio non priventur , 

n is i tanta sit crucesignatorum nequi t i a , quod hu jus 

modi ois non debeat privilegium suffragari. Dat. I n 

te ramne . I I I I idus februari i . anno decimo. » 

3503 Terni, 10 février 1237. 

Regi Francorum sujjplicanli annuens, significai se tempus 
quo durare debe.at susjiensio interdicti in Remensi provincia 
usque ad proximum feslum Omnium Sanctorum prorogare; 
noverit autem idem rex super rela.xatione, ab ipso pelila, 
interdicti in Beivacensi dioecesi posili, quod ijise p.apa audi-
verat jam relaxatnm fuisse, papam non posse dare respon
sum. — (REG. 18, f. 229 r"; ann. X, e. 362; — cf. supra, 
lì. 3321-3327.) 

Il .. illuslri regi Fi-aneie. Consuete bcnignilat is airectu 
recepimus l i t teras quas nobis sublimitas regia desl i
navit . et lam ea que conl inebanlur in ipsis, quara etiara 
quo dilectus filius magis ler W^illolmus, canonicus Ba
jocens i s , nunl ius t u u s , corani nobis fideliter ot p r u 
denter proposui t , intellexiraus diligenlor —. Ex parto 
siquidoni tua fuit nobis hurai l i ter supplicaluin ut, cura 
in ordinalione ecclesie Belvacensis longa inlercossura 
dilatio, propler (jiioslionum circui lus , l imoatur, ac per 
hoc non sit cum quo, medio tempore, possit in ler te et 
eandein ecclesiam do compositione t rac ta r i , prorogare 
tempus quo durare debet in Remensi provincia sus -
pensio in lerdic l i , ac relaxare in ler im interdic lum in 
Beivacensi diocesi positura cura remus . Nos igi lur , luis 
devolis supplicationibus, quantum cura Deo possumus, 
annuen tos , promissum terapus usque ad proximum 
festum Omnium Sanctorum duximus prorogandum. 
Ceterum, quia nuper .ludivimus interdiclum in Belv,a-
censi diocesi relaxalum, piene super hoc celsi tudini 
regio nequivimus respondere . Dal . ut supra . » 
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3ÓO-I Terni, 13 février 1237. 

Silvanectensi el Meldensi episcopis, de eadem re scribens, 
raandat quatenus prorogalioncm hujusraodi in locis in quibus 
expedire viderint, publicent. — (REG. 18, f. 229 v°; ann. X, 
e. 363.) 

a .. Silvaneetensi et .. Meldensi eiiiscopis. Ex parie 
kar i ss imi —. Dal . I n l e r a m n e , idibus februar i i , anno 
decimo. » 

Gl:KGOIRK IX, t. II 

Terni, 11 février 1237. 

Johanni, decano ecclesiae Reati Marlini Turonensis, clerico 
regis Francorura, indulget, eodein rege supplicante, ul in 
eadera ecclesia perannuni, dummodo interini praedicti regis 
insisleret obsequiis, ad residentiam non teneatur, ita tamen 
quod in ea per idoneum vicarium faeial in decanatus oificio 
deserviri. — (REG. 18, f. 229 v"; ann. X, e. 364.) 

ti .Magistro Johanni, decano ecclesie Beali .Martini Turo

nensis, clerico karissÌ7iii in Christo filii nostri .. regis 

Fì-ancoì-Uìii illustris. Precibus kar iss imi in —. Dat. 

In le ramne , I I I idus februar i i , anno deciino. » 

3506 Terni, 14 février 1237. 

Cantori Be.atae Mariae Sfampensis mandai quatenus Wil
lelmum, canonicum ecclesiae Abinasterii Villaris, Rtitlioma-
gensis dioecesis, clericum regis Fraiii'oriim, sujier concessione 
ei ab ipso jiapa facla, videlicet ul in ecdesia de Renile, an-
ne.xa jiraebendac quam in eadem ecclesia ^blnastcrii Villaris 
obtinebat. ei licerci per vicarium deservirc, sive in eadem 
ecclesia, sive in ecclesia Bajocensi idem Willelmus rcsideret, 
sive regis praedicti obsequiis vel selmlaslicis diseijilinis in
sisterei, non permittat molestari. — (REG. 18, f. 229 v"; 
ann. X, e. 365.) 

Il . . canlori Beate Marie Slampensis. Volenles dilecto 

filio —. Dal. I n l e r a m n e , XVI kalendas marl i i , anno 

decimo. » 

3S09 Terni, 14 février 1237. 

Willelmo, canonico Bajocensi, clerico regis l''rancoruiii, 
indulget ut una cura pr.aebenda quam oblinebat in ecclesia 
Bajocensi, aliam, quam in ecclesia Monasterii Villaris, 
Rothomagensis dioecesis, adeptus erat, luiii obstante quod 
cuilibet earum ' parochialis ecclesia eral aiiiiexa, et quod in 
ecclesia et hominibus ejusdom pracbeiulac Bajuceiisis co-
gnoscendi de spirilualibus, el instilueiitli ac dcsliluendi pres
byterura in eadem, potcstas ad ijisum canunicum sjiectabat, 
valeat retinere. — (REG. 18, f. 229 v"; aun. X, e. 366.) 

ti Willelmo, canonico Bajocensi, clerico karissimi in 

Chrislo filii nostri ..ì-egis Fì-ancorum illuslris. .Ad facien

dam libi —. Dat. ut supra . » 

350S Torni, I l levrier 1-237. 

Willelmo, canonico Monasterii Villaris. elerien re.iiis P'ran-

1. Ms. : eorum. 

eorum, indulget ut in ecclesia de Reulle, anne.va praebendae 
quam oblinebat in eadem ecclesia Monasterii Villaris, ei li
ceat jior vicarium deservire etc, sicut in epistola supra sub 
numero 3506 notata continetur. — (REG. 18, f. 229 v° ; ann. X, 
e. 367.) 

ti Willelmo, canonico Monasterii Villaris, clerico karis
simi in Chrislo filii noslri .. regis Fì-ancorum illustris. 
Voloulos libi graliam —. Dal. ul supra. » 

35U9 Terni, 12 février 1237. 

Archiepiscopis, episcopis, abbatiljiis, jirioribus, deeanis, 
arciiidiaconis et aliis ecclesiarura jiraelatis per Angliam, 
Walliam el Ybcriiiam constitutis 0[tttiiiem], Sancti Nicolai 
in Carcere Tulliano diacimum cardinalera, ad illorum jiartes, 
ctimiuisso ci plenae legationis ofiicio, delatere suo deslinalum, 
ctimmendal. — (REO. 18, f. 230 r"; ann. X, e. 368; — 
MOHEAU 1191, f. 209; — POTTHAST 10299.) 

ti Archiepiscopis et episcopis, abbatibus, prioribus, de
eanis, archidiaconis et aliis ecclesiarum pi-clatìs per Aìi-
gliam, Walliam et Yberniam eonslilutis. Suranii rogis 
magislorio —. Ecco igilur m;igniim et lionorabile niem-
bruin Ecclesie, amiciim Dei, diledum filium noslrum 
O[ltonom]. Sancii Nicolai in Carcero Tulliano diaco
num cardinalem, virum morum honeslale conspictium, 
prodiluni scionlia lillorarum el prudentia circumspec-
tuni. quem intor celeros fratres noslros admodum carum 
halienius prò suorum excellenlia merilorura, in An
gliam. Walliam et Yberniam, commisso sibi jdone 
legationis ofiicio, do latore nostro providimus desti-
nandiini, ul — vice nostra, ut diligons cultor, evcjlat ot 
doslrual. dissipel ol disperdal, edificot et planici, proni 
quetjuo ipsi Dominus minislrabil. De quo ulique, cum 
ei adsit puritas con?cienlie ol presto sii judicium ra
lionis, malitiaiu odiai ol innocenliara tuealur, spo-
ramus firmiter quoti, roda regons ol dirigons indiroda, 
asjiera converlel in jilaiia —. Uuivorsitalcm vestram 
niunemus el hurlamur allento, por apostolica voliis 
scrijila inanilantos (jualemis, ipsum Aposlolice Sodis 
legatimi lanijiiani iiersonam noslram, vel potius nos in 
00. recijiienle.< cura debita reverenlia ol honore, illius 
inonilis el mandalis jili'Uario ac humiliter intendere 
procurelis, ita quod idem ad gloriam Dei ot animarum 
profodum iiijuiiduin sibi minisloriura oxoqui valeat 
iiioll'eiiso, nosque dovolionomvoslram possimus exinde 
commondaro. .\lioijuin senlenliam quam tulerit in re
belles, ralam habebimus, ol faciomus, auclore Deo, 
usque ad salisfactionem condignam inviolabiliter obser
vari. Dal. Intoramno, II idus februarii, anno decimo. » 
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3 5 1 0 Terni, 13 février 1237. 

Regi Angliae, similiter scribens, 0[llonera], Sancti Nicolai 
in Carcere Tulliano diaconum cardinalem, ajiostolicum lega
tura in partes Angliae, ad ipsius regis j)reces, missuni, com
mendai. — (REG. 18, f. 230 r"; ann. X, e. 369; — MO
REAU 1191, L 213; — cf. supì-a, n° 3298.) 

Il.. illustri regi Anglie. Spocialis dilectionis vinculum 
quo arlius libi conslringimur, indesinenler nos am-
raonet et hortatur ut nos, qui sinceris affcclibus aspi
ramus continuo ad tuum honorem, commodum et aug-
raenluin, dum sublimitatem regiam exallationem Sedis 
Aposlolice ropulamus, effìcaciter prosequamur filii de-
sideria, sitque nobis volivum, quod gratum libi cre-
dinius ot acceptura. Ecce igitur, pelilioni tuo bonivolo 
concurrontos assensu, niagnura el lionorabile raerabrum 
Ecclesie, diledum filium nostrum 0[ttonem] otc , pro
vidimus destinandura; in cujus persona faetam libi non 
modicam gratiam rocognoscas, quia, cura prosontia 
ojus apud Sodem Aposlolicam esset hoc teinpore neces
saria, non solura Romane, sed otiam Ecclesie generali, 
luas duximus in hac parte ceteris oporlunitalibus pre-
ferondas. Quare rogalom excellontiam niononius pro
ponsiiis ot horlamur qualenus, ipsum Aposlolice Sedis 
legatura, ot nos ipsos in eo, honorifico recipiens et 
honeste portradans, monitis, exhorlalionibus ot con
siliis ejus salubribus intendas humiliter et libenler, 
ita quod in offectu appareat catholici regis devotio, et 
reverenlie fidei affectus. ab eo ad malreni suam Roma-
nani Ecclesiam oxuberans, in opero comprobctur, nos
que id deheamus merito acceptare. Dal. Inleramne, 
idibus februarii, anno decimo. » 

3 5 1 1 Terni, 13 février 1237. 

Eidem, cadeiii fere scribens quae supra, in epistola quae 
sub numero 1868 nolatur, significat se 0[ttoni], .Sancii NicoLai 
in Carcere Tulliano diacono cardinali, apostolico Icg.ato, in
junxisse ul ijisi regi injungeret ut, jH'imura juramenlum quod, 
lempore coronalionis suae, de libcrtatibus regalibus conser
vandis praesliteral, non obslanle secundo juraiiieiilo de alie-
natione quorumdam jurium, observans, quae sic alion.ata fue
rant, revocare procuret. — (REG. 18, f. 230 v"; ann. X, e. 370; 
— cf. supì-a, n. 1026, 1027, 1868 et 1869.) 

ti Eidem. Ad aures noslras noveris pervenisse quod, 
cum in coronatione tua juraveris, ul moris est, jura, 
libertates ot dignitates conservare regales, poslmodum, 
quorumdam minus discreto ductus Consilio, quamplura 
que ad jus et stalum corone spectabant, contra honorem 
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regium, in prejudicium regni et per consequons Ro
mane Ecclesie, ad quam noscitur specialiler pertinere, 
improvide alienans, te non conlra venturum juramenlo 
firmasti, confedo super alienatione hujusmodi publico 
instrumento. Cum aulem ad olficium noslrum perlineat 
solvere ohligationos noxias ot fasciculos deprinionlos ' , 
nos, supor hoc paterna cupientes sollicitudine provi
dere, dilecto filio nostro 0[ltoni], Sancti Nicolai in Car
cere Tulliano diacono cardinali, Apostolico Sedis le
gato, per lilleras noslras injungimus ul serenilati tue, 
auclorilale noslra frotus, injungat ul, primum, non 
obslanle secundo, juraraenlum observans, que, in do-
rogalionom prioris, a lo sic alienala noscunlur, rovo-
care procures, quia, cura ad hoc tenearis el in corona
tione le predicta juraveris servalurum, illicitum fuisse 
constai juranientura quod de non revocandis eisdem 
alionationihus postea prestitisli, el propterea non ser-
vandum. Dat. ul supra. » 

351 a [Terni, 13 février 1237'2.] 

0[ltoni], Sancii Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardi
nali, Aposlolicae Sedis legato, de eadem re seribens, concedit 
ut qu.ae a rege Anglorum per secundum juranientura , in de-
rogationem prioris juramenti, alienata fueranl, valeal revo
care. — (REG. 18, f. 230 V ; ann. X, e. 371.) 

ti Gittoni], Sancti Nicolai in Carcei-c Tulliano diacono 

cai-dinali, Aposlolice Sedis legato. Ad aures n o s t r a s — . » 

3 5 1 3 [Terni, 13 février 1237 3.] 

Eidem, do eadem re scribens, mandai qualenus eidem regi 
injungat ut, primum, non obstante secundo, juramentum 
observans, quae, in dorogationem prioris, ab ipso rege alienata 
fueranl, revocare procuret.— (REG. 18, f. 230 v"; ann. X, 
e. 372.)